PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 436/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.

RESOLVE:

I – NOMEAR, a senhora MARIA LUIZA MEDEIROS SILVA, ocupante de cargo em comissão de

COORDENADORA DO SETOR DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS PARA OBRA, com lotação na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/01/2024,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de janeiro de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 437/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.

RESOLVE:

I – NOMEAR, o senhor ANTONIO ALVES DA SILVA NETO, ocupante de cargo em comissão de

ASSESSOR TÉCNICO, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/01/2024,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de janeiro de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 438/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.

RESOLVE:

I – NOMEAR, a senhora ISLANNY DE ANDRADE LEITE ANASTÁCIO, ocupante de cargo em comissão

de COORDENADORA DO SETOR DE ANALISE DE PROJETOS DE ENGENHARIA, com lotação na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/01/2024,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de janeiro de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 439/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.

RESOLVE:

I – NOMEAR, a senhora SANDRA WILMA BRANDÃO ABSALÃO, ocupante de cargo em comissão de
COORDENADORA DE MANUTENÇÃO DE GALERIA, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Obras Públicas.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/01/2024,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de janeiro de 2024.

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 037/2023; Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PATOS/PB e CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
TÉCNICA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB; Modalidade: INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 - PMP; Objeto
do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA
para 04/01/2025, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação:
constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do
contrato inicial.; Signatários: Secretária de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, MARIA JOSÉ DE
FARIAS ARANHA MONTEIRO e CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA.

Patos/PB, 04 de janeiro de 2024.

MARIA JOSÉ DE FARIAS ARANHA MONTEIRO

Secretária de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 038/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 - PATOSPREV

Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 038/2023; Partes: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE
PATOS-PATOSPREV e CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA Objeto Contratual:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA
E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS JUNTO À PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB-PATOSPREV; Modalidade:
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 - PATOSPREV; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO
ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 04/01/2025, conforme o que preconiza a lei
de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Superintendente do
PATOSPREV, ANDRÉ VINICIUS XAVIER GUEDES e CLAIR & LEITÃO CONTABILIDADE PÚBLICA
LTDA.

Patos/PB, 04 de janeiro de 2024.

ANDRÉ VINICIUS XAVIER GUEDES

Superintendente do PATOSPREV

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 258/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022

Instrumento: Termo de Aditivo nº: 01 ao contrato nº 258/2023; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e
QFROTAS SISTEMAS LTDA Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA MEDIANTE SISTEMA
INFORMATIZADO VIA INTERNET E TECNOLOGIA DE PAGAMENTO POR MEIO DE CARTÃO
MAGNÉTICO NAS REDES DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, VISANDO À MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, NOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, PRÓPRIOS (ATUAIS E
FUTUROS) E LOCADOS (EM APENAS MANUTENÇÃO CORRETIVA), INCLUINDO O FORNECIMENTO
DE PEÇAS, ACESSÓRIOS ORIGINAIS OU GENUÍNOS, SERVIÇOS, ENTRE OUTROS MATERIAIS
(PNEUS, ÓLEO DE MOTOR, LUBRIFICANTES ETC.), INCLUSIVE, TRANSPORTE EM SUSPENSO POR
GUINCHO E SOCORRO MECÂNICO, PRODUTOS, SERVIÇOS MECÂNICO DE TODA ORDEM,
BORRACHARIA, ELÉTRICOS, LANTERNAGEM, PINTURA, LAVAGEM, ESTOFAGEM, ALINHAMENTO,
BALANCEAMENTO, EM REDE DE OFICINAS E CENTRO AUTOMOTIVOS CREDENCIADOS PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS; Modalidade: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 075/2022; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO tem o objeto de
ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 24/01/2025, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas
respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores,
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e
QFROTAS SISTEMAS LTDA.

24 de janeiro de 2024.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO TIPO FERROS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, nos termos da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, do
Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável, informar ao (s) licitante (s)
interessados as seguintes datas.

Data para cadastro de propostas:    29/01/2024 às 09:00 horas;
Data para abertura de propostas:    08/02/2024 às 09:00 horas;
Início da sessão pública de lances:   08/02/2024 às 09:01 horas (horário de Brasília).

Critério de Julgamento: menor preço
Situação: Divulgada no PNCP
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: R$ 122.324,00
Cento e vinte e dois mil e trezentos e vinte e quatro reais.

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765.

Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 26 de janeiro de 2024.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB